



معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار،  
سند آسپه‌های اجتماعی  
چهارمحال و بختیاری در حال تدوین است

صفحه ۲



مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی چهارمحال و بختیاری،  
استقبال معارفیان از کنسرت‌های موسیقی در  
چهارمحال و بختیاری

صفحه ۳

استاندار چهارمحال و بختیاری:

## بروزرسانی آزمایشگاه‌های استاندارد چهارمحال و بختیاری در دستور کار قرار گیرد

صفحه ۲



با وجود هزینه‌های سنگین دندانپزشکی حمایت از مردم  
در برابر این هزینه‌ها ناچیز است  
**سلامت دندان در بند گرانی**

صفحه ۳

### عاشق نبرد با صهیونیست‌ها

محمد صفری

پس از عملیات طوفان الاقصی که یک غافلگیری کامل و بی‌نظیر بود، ارتش رژیم صهیونیستی همچون گذشته دست به جنایت زد و مناطق مسکونی و مردم بی‌پناه و مظلوم غزه را هدف قرار داد و صدها تن از آنها را به شهادت رساند، در میان شهدا، نزدیک به ۵۰۰ کودک دیده می‌شود که اثبات کننده کودک کش بودن رژیم صهیونیستی است. پس از آن که ارتش رژیم جعلی اسرائیل در مقابله با نیروی‌های نظامی حماس همچون دفعات پیشین عاجز و ناتوان شد انتقام خود را از مردم بی‌دفاع می‌گیرد، موجی از خشم و نفرت علیه رژیم صهیونیستی در جهان شکل گرفته است. در چند روز گذشته شاهد برپایی تظاهرات گسترده مردم کشورهای جهان علیه جنایاتی هستیم که رژیم صهیونیستی در غزه مرتکب می‌شود. تظاهرات گسترده در فرانسه با وجود مخالفت شدید دولت مکرون برگزار شد که بازتاب زیادی در رسانه‌ها داشت. علاوه بر آن دیگر کشورها همچون انگلیس، کانادا، آمریکا، ایتالیا، کشورهای اسلامی همچون پاکستان، ایران، ترکیه و بسیاری از کشورهای دیگر تظاهرات گسترده‌ای علیه رژیم صهیونیستی برگزار کردند که نشان دهنده این موضوع است که رژیم جعلی اسرائیل در میان افکار عمومی جهان نمی‌تواند مظلوم‌نمایی کند و همچون سال‌های گذشته با فریب مردم جهان، مردم و دولت‌ها را با خود همراه سازد.

ادامه در صفحه ۲

### مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس از پتروشیمی لردگان بازدید کرد

عبدالعلی علی‌عسگری مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس از پتروشیمی لردگان بازدید کرد. عبدالعلی علی‌عسگری در این بازدید اظهار کرد: به مدیریت و تیم جوان، چابک و غیرتمند پتروشیمی لردگان خداقوت می‌گویم. وی افزود: در بازدید از بخش‌های مختلف لردگان، کار فعالانه، جهادی و زنگ صدای خوب مشهود بود. رییس هلدینگ خلیج فارس ادامه داد: شکر می‌کنم که در لردگان تیمی متخصص در سطح ملی را جمع کردید اما شکر مضاعف این است که مدیریت لردگان توانسته جوانان بومی را به کارگیری کند و این داشته‌اند که امروز به عینه این مهم را دیدم و حقیقتاً لذت بردم. علی‌عسگری همچنان از سعه صدر و شهامت مدیران لردگان برای اعتماد به متخصصان داخلی تقدیر کرد و در پایان گفت: انتظار داریم تلاش تیم پتروشیمی لردگان به جایی برسد که به زودی مجتمع به تولید ۱۰۰ درصدی برسد. هم‌چنین در ابتدای این نشست محسن محمودی مدیرعامل پتروشیمی لردگان گزارشی از وضعیت تولید ارائه کرد. محمودی هم چنین مشکلات و موانعی که بر سر راه تولید حداکثری پتروشیمی لردگان قرار دارد را نیز احصا کرد، که تصمیمات مهمی برای تحقق رسیدن به ظرفیت اسمی پتروشیمی لردگان در این جلسه گرفته شد.

رشید قانعی مدیرعامل پترول، حسن نشان زاده، علی رضا نژاد و مهدی قربانی از معاونان شرکت صنایع پتروشیمی خلیج فارس به همراه تعدادی از مدیران صنعت پتروشیمی، علی‌عسگری را در این بازدید همراهی می‌کردند. لازم به ذکر است که علی‌عسگری در این بازدید که ۴ ساعت به طول انجامید از انبار، بخش بسته بندی، اتاق کنترل، آزمایشگاه‌ها و ... پتروشیمی لردگان و هم چنین پروژه پایین دستی پترو آرمند بازدید کرد و از نزدیک با کارگردان و متخصصان بخش‌های مختلف به گفتگو پرداخت.

### داوری مهر اصالت ملی صنایع دستی از آبان آغاز می‌شود



مدیرکل توسعه و ترویج صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی گفت: هفتمین دوره داوری مهر اصالت صنایع دستی کشور از آبان ماه در هفت منطقه کشور برگزار می‌شود.

ویدا توحدی در دوره آموزشی مهر اصالت صنایع دستی در شهرکرد در اتاق بازرگانی اظهار داشت: رویداد مهر اصالت ملی از سال ۹۱ به صورت ۱۴ سال متوالی در کشور برگزار می‌شود و پس از گذشت این سال‌ها تأثیر این رویداد در ارتقای کیفی صنایع دستی کشور مشهود است.

وی ادامه داد: مهر اصالت سبب شده تا صنایع دستی کشور در بخش بسته‌بندی، طراحی و خلاقیت کیفیت بالایی پیدا کنند و آشنایی و آشنایی برای داوران به این رویداد ارسال می‌شود، بسیار با کیفیت است و در هیچ کجا نظیر آن دیده نمی‌شود.

مدیرکل توسعه و ترویج صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به میزبانی ایران در چهار دوره رویداد بین‌المللی مهر اصالت صنایع دستی، تصریح کرد: این میزبانی در زمانی رخ داد که مهر اصالت زیر مجموعه سازمان بین‌المللی یونسکو بود اما از سال ۲۰۱۴ این طرح از سوی یونسکو به سازمان جهانی صنایع دستی واگذار شد و از این زمان مسئولیت

دبیرخانه مهر اصالت کشورهای غرب آسیا شامل ۱۳ کشور به ایران واگذار شده و این موضوع مسئولیت ما را بیشتر کرده است. توحدی یادآور شد: در حال حاضر تنها متولی بخش صنایع دستی و هنرهای دستی در دنیا سازمان جهانی صنایع دستی است و باید تلاش کنیم تا قابلیت‌های کشور و هنرمندان خود را در قالب این سازمان پیش از گذشته معرفی کنیم. وی افزایش قیمت مواد اولیه را از مهمترین چالش‌های هنرمندان حوزه صنایع دستی اعلام کرد و گفت: اگر چه صنعتگران و هنرمندان این بخش با چالش‌هایی از این قبیل مواجه هستند اما این موضوع مانعی برای عرضه قابلیت‌ها و استعدادها هنرمندان نیست و این ظرفیت باید در سطح جهان خود را نشان دهد.

توحدی با بیان اینکه دریافت مهر اصالت به صنایع دستی اعتبار و ارزش بیشتری می‌دهد، تصریح کرد: زمانی نمدالی در این استان در حال منسوخ شدن بود و معدود افراد شاغل در این حوزه پرداختن به این شغل را افتخار چندانی برای خود نمی‌دانستند اما از زمانی که شهرکرد به شهر ملی تبدیل شده است هنرمندان با افتخار این عنوان را در دست می‌گیرند و به این هنر صنعت گرایش پیدا کرده‌اند.

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چهارمحال و بختیاری در این دوره چهارمحال و بختیاری در این دوره آموزش از تلاش این استان برای دریافت مهر اصالت ملی چوقا خبر داد و گفت: چوقا (لباس محلی مردان بختیاری) با فرهنگ و زندگی مردم این مرز و بوم پیوند خورده است و با توجه به سابقه تاریخی و دانش بالای مردم منطقه در بافت چوقا، تلاش داریم تا بازفت را با عنوان شهر ملی چوقا در کشور ثبت کنیم.

علیرضا جیلان افزود: شهر هفشجان نیز به عنوان شهر ملی حجاری سنگی مطرح است و امید می‌رود این طرح نیز بزودی ثبت ملی شود. یادآور شد: پیش از این شهرکرد با عنوان شهر ملی

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی چهارمحال و بختیاری در این دوره چهارمحال و بختیاری در این دوره آموزش از تلاش این استان برای دریافت مهر اصالت ملی چوقا خبر داد و گفت: چوقا (لباس محلی مردان بختیاری) با فرهنگ و زندگی مردم این مرز و بوم پیوند خورده است و با توجه به سابقه تاریخی و دانش بالای مردم منطقه در بافت چوقا، تلاش داریم تا بازفت را با عنوان شهر ملی چوقا در کشور ثبت کنیم.

علیرضا جیلان افزود: شهر هفشجان نیز به عنوان شهر ملی حجاری سنگی مطرح است و امید می‌رود این طرح نیز بزودی ثبت ملی شود. یادآور شد: پیش از این شهرکرد با عنوان شهر ملی

### آگهی جذب کارشناس دامپروری



شرکت شیر و گوشت زاگرس شهرکرد (سهامی عام) در نظر دارد جهت تکمیل نیروی انسانی مورد نیاز خود، بشرح جدول ذیل دعوت به همکاری نماید. متقاضیان می‌توانند نسبت به ارسال یا تحویل مدارک و رزومه کاری خود ( حداکثر تا تاریخ ۱۴۰۲/۰۷/۳۰ ) از طریق درگاه های ارتباطی ذیل برکه اقدام نمایند.

عنوان شغلی	حداکثر سن	سطح تحصیلات	رشته تحصیلی	تعداد	جنسیت
کارشناس دامپروری	۳۵ سال	لیسانس، فوق لیسانس	علوم دامی	۱ نفر	مرد

#### مدارک مورد نیاز:

اصل مدرک تحصیلی  
اصل شناسنامه  
اصل کارت ملی

اصل کارت پایان خدمت  
یک قطعه عکس ۳×۴

#### توضیحات:

- شرکت در آزمون و کلیه فرایندهای استخدامی رایگان می‌باشد.
- شخص پذیرفته شده از طریق تابلو اعلانات یا از طریق سایت رسمی شرکت اطلاع رسانی می‌گردد.
- چنانچه آزمون برگزار گردد، نمره اکتساب شده در مصاحبه تخصصی نسبت به نمره آزمون اولیه ارجحیت خواهد داشت.
- پس از قبولی در آزمون، پذیرفته شدگان در مصاحبه تخصصی و رفتاری شرکت خواهند نمود.
- در هریک از مراحل جذب هیچگونه تعهد استخدامی برای شرکت ایجاد نخواهد کرد.
- متقاضیان می‌بایست مراحل تأیید صلاحیت از طریق حراست و هسته مرکزی گزینش را طی نمایند.
- کلیه اخبار مربوط به استخدام از طریق وب سایت رسمی و کانال‌های مجازی شرکت اطلاع رسانی می‌گردد.
- در صورت احراز و اثبات تخلف متقاضیان (قبل یا بعد استخدام)، در ارائه مدارک یا هریک از فرایندهای استخدام، اشتغال افراد کان لم یکن تلقی می‌گردد.
- زمان و نحوه آزمون و مصاحبه (حضور یا آنلاین) از طریق تماس تلفنی یا پیامک یا درج اطلاعیه، اطلاع رسانی خواهد گردید.
- استخدام به صورت قرارداد موقت می‌باشد.

#### نحوه تحویل مدارک:

- حضور: استان چهارمحال و بختیاری، شهرستان شهرکرد - کیلومتر ۱۰ جاده سامان (شرکت شیر و گوشت زاگرس شهرکرد).
- پست الکترونیک: اسکن مدارک به آدرس info@zagros-shahrekord.ir ارسال گردد.
- پیام رسان اینستاگرام: اسکن مدارک به شماره همراه ۰۹۱۳۸۷۹۱۳۱۷ ارسال گردد.
- تماس تلفنی جهت اطلاعات بیشتر: شماره‌های ۰۲-۰۳۸۳۳۲۸۰۰۱ داخلی ۱۲۱ واحد منابع انسانی.

### خرید تضمینی ۴۸ هزار تن گندم از کشاورزان چهارمحال و بختیاری



صورت تضمینی خریداری شد. مدیرکل غله و خدمات

مدیرکل غله و خدمات بازرگانی چهارمحال و بختیاری گفت: فصل خرید گندم مازاد بر نیاز کشاورزان استان، ۱۵ مهرماه جاری به پایان رسید و در این مدت ۴۸ هزار تن گندم به صورت تضمینی خریداری شد.

نعمت‌الله تقی‌زاده گفت: فصل خرید گندم مازاد بر نیاز کشاورزان استان، ۱۵ مهرماه

مدت ۴۸ هزار تن گندم به صورت تضمینی خریداری شد.

استاندار چهارمحال و بختیاری:

# بروزرسانی آزمایشگاه‌های استاندارد چهارمحال و بختیاری در دستور کار قرار گیرد



استاندار چهارمحال و بختیاری گفت: اداره کل استاندارد استان را در دستور کار و جزو برنامه‌های اولویت‌دار قرار دهد.

غلامعلی حدیدی در همایش استاندارد چهارمحال و بختیاری و تجلیل از فعالان این عرصه در استان با حضور مدیرکل بازرسی سازمان ملی استاندارد ایران برگزار شد، تأکید کرد: توسعه فرهنگ استاندارد یک ضرورت در زندگی انسان‌ها به‌شمار می‌رود.

وی با اشاره به اهمیت استاندارد و لزوم فرهنگ‌سازی برای تولیدکنندگان در رعایت استاندارد برای تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان به‌صورت توأمان مؤثر است.

حدیدی استاندارسازی کالاهای تولیدی را باعث برندسازی تولیدات اعلام و تصریح کرد: نباید تنها به‌دنبال عرضه تولیدات تک‌محصولی بود بلکه زنجیره‌های ارزش با هدف ارتقای ارزش افزوده در دستور کار دولت سیزدهم قرار دارد.

وی یادآور شد: در این راستا تکمیل زنجیره تولید و ارزش افزوده بادام و ماهی قزل‌آلای چهارمحال و بختیاری به‌طور جدی در دستور کار قرار دارد و محصولات دیگر هم به‌زودی مورد توجه قرار می‌گیرد.

استاندار چهارمحال و بختیاری اظهار داشت: افزایش اشتغال‌زایی، رشد صادرات غیرنفتی، کاهش نرخ بیکاری و رونق اقتصادی از مهم‌ترین دستاوردهای توجه به زنجیره ارزش است.

وی با اشاره به افزایش ۲۰۰ درصدی صادرات محصولات غیرنفتی چهارمحال و بختیاری در سال جاری گفت: در سال ۱۴۰۱ نرخ بیکاری این استان هشت رتبه بهبود یافت.

حدیدی تأکید کرد: لزوم رعایت استانداردهای ملی ایران از سوی تمامی دستگاه‌های اجرایی، تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان استان مورد توجه جدی قرار گیرد و از استفاده کالاهای بدون مهر استاندارد خودداری شود.

وی با اشاره به لزوم توجه جدی به شاخص‌های استاندارد هنگام صدور مجوزهای تولید کالا و ارائه خدمات افزود: تمامی دستگاه‌های اجرایی چهارمحال و بختیاری مکلفند هماهنگی لازم برای همکاری با اداره کل استاندارد استان را داشته باشند.

حدیدی تصریح کرد: تأمین نیروی انسانی متخصص برای اداره کل استاندارد استان ضروری است که تحقق آن به همکاری مسوولان ملی سازمان استاندارد نیاز دارد.

**دولت سیزدهم به رعایت استاندارد در بخش خدمات توجه کرد**

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار چهارمحال و بختیاری نیز گفت: دولت سیزدهم به رعایت استاندارد در حوزه خدمات استان توجه جدی داشته است.

محمد کاظم منزوی تأکید کرد: تا قبل از فعالیت دولت سیزدهم ورود اداره کل استاندارد استان به حوزه خدمات توجهی نشده بود.

وی راه‌اندازی آزمایشگاه مرجع استاندارد در چهارمحال و بختیاری را از نیازهای اصلی این استان دانست و افزود: راه‌اندازی این آزمایشگاه باعث تحول وضعیت استاندارد در حوزه‌ها و بخش‌های گوناگون خواهد شد.

معاون استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره به انجام گشت‌های اختصاصی کارشناسان اداره کل استاندارد از وضعیت مراکز خدماتی در یکی ۲ سال اخیر افزود: هم‌اکنون افزایش دانش و کمک به استاندارد برای پیشرفت و ارتقای مراکز خدماتی استان احساس می‌شود.

منزوی تصریح کرد: بازرسی اداره کل استاندارد چهارمحال و بختیاری از هتل‌های یک تا پنج ستاره، مراکز نگهداری سالمندان، مهدهای کودک و سایر مراکز خدماتی استان جزو اقدامات مطلوب این اداره کل در ۲ سال اخیر به‌شمار می‌رود.

وی یادآور شد: جلوگیری از کم‌فروشی و لزوم خالص‌فروشی جناس به‌طور جدی از سوی اداره کل استاندارد استان و براساس معیارهای علمی در دستور کار قرار گرفته است.

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار چهارمحال و بختیاری اظهار داشت: از اداره کل استاندارد استان درخواست شده تا وضعیت استاندارد حوزه‌های دیگر را بررسی و اوقات این حوزه تلاش بیشتری کند.

وی گفت: در این راستا وضعیت استاندارد انواع مصالح ساختمان، بتن آماده، شن و ماسه و آسانسور دستگاه‌های اجرایی و بخش خصوصی از سوی اداره کل استاندارد استان بررسی می‌شود.

منزوی تأکید کرد: هنوز تعداد زیادی از دستگاه‌های اجرایی دولتی و ساختمان‌های

## عاشق نبرد با صهیونیست‌ها

ادامه از صفحه نخست

دوران دروغ و فریب پایان یافته است و این روند از نشانه‌های اصلی نابودی رژیم‌های است که می‌پنداشتند می‌توانند با عادی سازی روابط ماندگاری خود را تضمین کنند. ایران اسلامی نیز دیروز جمعه شاهد برگزاری تظاهرات گسترده در سراسر کشور همزمان با برپایی نماز جمعه بود.

ایران اسلامی یکی از کشورهای اصلی حامی مردم فلسطین است و این سیاست پس از پیروزی انقلاب تقویت شد و نابودی رژیم جعلی اسرائیل و بازگشت فلسطین به مردم آن از آرمان‌های آن است.

حمایت‌های ایران از مردم و جبهه مقاومت فلسطین باعث گشت تا آنها از نبرد نابرابر سنگ مقابل تانک و هواپیما، به نبرد با موشک و پهپاد ارتقاء یابند و همین پیشرفت باعث گشت تا عملیاتی چون طوفان الاقصی ضربه مهلک و سرنوشت سازی را بر پیکر پوشالی رژیم صهیونیستی وارد کند.

روز گذشته در جریان برگزاری تظاهرات ضد صهیونیستی در شهرهای ایران، از میان آنها بسیاری داوطلب حضور در فلسطین و نبرد با رژیم صهیونیستی شدند که این اقدام باعث گشت به یاد آن سخن رهبر معظم انقلاب اسلامی بی‌قیمت که فرموده بودند: «گاهی بعضی از جوانهای ما که مراجعه میکنند و جوابی نمی‌شوند، به من نامه می‌نویسند و التماس میکنند که اجازه بدهید ما برویم در صفوف مقدم با رژیم صهیونیستی بجنگیم. ملت، عاشق مبارزه‌ی با صهیونیست‌ها است و جمهوری اسلامی [هم این را] نشان داده است»؛ ۱۳۹۳/۹/۰۴

آزادی همه مسلمانان جهان و آزادی خواهان جهان نابودی رژیم صهیونیستی است. موجی علیه ایرن رژیم شکل گرفته که رفته رفته این موج بزرگتر و سهمگین‌تر می‌شود و وحشتی که در وجود سران رژیم صهیونیستی دیده می‌شود از همین موج است برای همین است که دست به جنایت می‌زند تا با ایجاد رعب و وحشت، و تهدید دیگران، شاید بتواند از فشارها بکاهد اما مردم فلسطین، راه خود را برگزیده‌اند و تنها راه پیش روی آنها نبرد و مقاومت است که مردم دیگر کشورها نیز برای این نبرد بزرگ که به پایان اسرائیل ختم می‌شود، رغبت شدیدی دارند و این اتفاق به زودی خواهد افتاد و سربازان و لشکریانی از مردم کشورهای مسلمان و ازادی‌خواه راهی فلسطین خواهد شد تا بر روی رژیم صهیونیستی را خط پایان بکشند و پیروزی بزرگ را رقم بزنند.

## معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار:

### سند آسیب‌های اجتماعی چهارمحال و بختیاری در حال تدوین است

معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار چهارمحال و بختیاری بر فعال کردن سمن‌ها و تشکل‌های مردمی برای پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی در همه استان تأکید کرد و گفت: سند آسیب‌های اجتماعی در استان در حال تدوین است.

محسن حسین میرزایی در جلسه با معاون بهزیستی با اشاره به نقش این سازمان در بین دستگاه‌های اجرایی گفت: بهزیستی جز مجموعه‌های است که با افراد و اقشار خاص جامعه در تعامل است و کار در این سازمان توفیقی است که نصیب کارکنان این سازمان مقدس شده و مسیر زندگی آنها را به سمت خدمت به افراد تغییر داده است.

به گفته وی، تشکیل سمن‌های مردمی به‌صورت هدفمند و در راستای اهداف بهزیستی و استفاده از فکر و اندیشه مردم و ظرفیت‌های مردمی به ظرفیت برای پیشبرد برنامه بهزیستی برای جامعه هدف است.

معاون سیاسی امنیتی استاندار چهارمحال و بختیاری با اشاره اهمیت فعالیت در سازمان بهزیستی برای رفع مشکلات افراد با نیازهای خاص و جامعه هدف این نهاد گفت: فعالیت در این سازمان کار ارزشمند است. حسین میرزایی افزود: خدمت‌رسانی مطلوب به این قشر نیازمند همکاری، هم‌افزایی و مشارکت همه بخش‌ها و نهادهاست.

صیانت و بازتوانی معتادان در کشور مغفول مانده است معاون سلامت اجتماعی بهزیستی نیز با اشاره به اینکه پیشگیری، کاهش آسیب، درمان و بازتوانی و صیانت از معتادان بهبودیافته از برنامه‌های حوزه سلامت و پیشگیری

## مدیرکل دامپزشکی چهارمحال و بختیاری:

### بیماری حاد طیور و دام در چهارمحال و بختیاری مشاهده نشده است

مدیرکل دامپزشکی چهارمحال و بختیاری گفت: هیچ موردی از آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در استان دیده نشده، همچنین بیماری‌های برونشیت، نیوکاسل، سل، آبله و شاربون ظهور کمتری داشته است.

محمد اسدی در نشست خبری با خبرنگاران چهارمحال و بختیاری، با اشاره به اینکه قانون دامپزشکی بعد از طی مراحل تعیین شد که این مهم بعد از تولید واکسن دامی توسط برخی شرکت‌های دارویی انجام شد اظهار کرد: قانون دامپزشکی به نوعی جامع دیده شده است که حتی بعد از گذشت سال‌ها بر جامع و کاربردی بودن آن اجماع وجود دارد.

وی با اشاره به اینکه این استان کاملاً در تولید محصولات دامی کشور مشارکت دارد و دخیل است تصریح کرد: سالیان اخیر یک حوزه گسترده‌ای در این استان آغاز شد و این صنعت آبرزی‌پروی است که هم به نوعی تولیدکننده عمده محصولات آبی و هم تولیدکنندگان پیشرو این صنعت هستیم.

اسدی عنوان کرد: در حال حاضر ۵۰۰ واحد تولید آبرزیان، ۳۳ مرکز تولید خوراک

سازمان بهزیستی گفت: هم اکنون صیانت و بازتوانی از معتادان در کشور مغفول مانده است.

مهری سادات موسوی افزود: توسعه برنامه‌های اجتماع محور در حوزه پیشگیری از آسیب‌ها به خصوص اعتیاد در اولویت قرار دارد.

به گفته وی، در زمینه بازتوانی معتادان بهبود یافته باید زمینه توانمندسازی و صیانت از این افراد فراهم شود تا از بازگشت مجدد این افراد به چرخه اعتیاد و مصرف مواد مخدر جلوگیری شود.

وی بر حمایت بیشتر از خانواده معتادان با هم‌افزایی سایر نهادها و تشکل‌ها تأکید کرد و گفت: خانواده معتادان بیشترین افراد در معرض آسیب‌های اجتماعی هستند که می‌توان با رفع مشکلات این خانواده‌ها و توانمند کردن آنها زمینه بروز پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی که گریبان آنها را خواهد گرفت، پیشگیری کرد.

موسوی با تأکید بر اینکه آسیب‌های اجتماعی تک عاملی نیستند و علت‌های مختلف دارند، گفت: رسانه‌ها، آموزش و پرورش، مراکز علمی و پژوهشی باید در این زمینه فعالیت‌های خاص و پیشگیرانه و آموزشی داشته باشند تا بتوان از بروز این آسیب‌ها پیشگیری کرد.

وی با اشاره به اینکه سازمان بهزیستی ۱۶۱ خدمت به جامعه هدف ارائه می‌شود، افزود: هم‌اکنون ۷۰۵ میلیون نفر در کشور زیر پوشش خدمات این سازمان قرار دارند که این سازمان بالاترین تنوع خدمات و همچنین فعالیت را در سطح کشور دارد.

معاون سلامت اجتماعی سازمان بهزیستی به برخی

کمیود در این سازمان از جمله نامشخص بودن وضعیت شغلی کارکنان اورژانس اجتماعی، فرسوده بودن ناوگان اورژانس اجتماعی، کم توجهی برخی مدیران به جایگاه اورژانس اجتماعی و همچنین موازی‌کاری و هم‌پوشانی برخی فعالیت‌های این سازمان با سایر سازمان‌ها اشاره کرد و گفت: سازمان بهزیستی هم اکنون یکی از متولیان ساماندهی کودکان کار و خیابانی است اما در بیشتر حوزه‌ها عمده کار بر عهده سازمان بهزیستی قرارداد شده‌است.

**۱۰ برنامه در حوزه کاهش آسیب‌های اجتماعی در چهارمحال و بختیاری آماده شده است**

مدیرکل امور اجتماعی و فرهنگی استانداری چهارمحال و بختیاری گفت: هم‌اکنون ۱۰ برنامه در خصوص کاهش آسیب‌های اجتماعی در استان تهیه شده است و تا پایان سال سند کاهش آسیب‌های اجتماعی استان نیز تصویب خواهد شد.

شهرام خواجهی افزود: تهیه این سند با هدف کاهش آسیب‌های اجتماعی از ابتدای دولت سیزدهم در دست تدوین است.

وی به محرومیت‌های تاریخی استان در همه بخش‌ها اشاره کرد و گفت: بررسی آسیب‌های اجتماعی اولویت‌دار در استان یک ضرورت است که تا کنون ۱۷ کمیته بررسی آسیب‌های اجتماعی فعال شده است.

وی به افزایش آموزش مهارت‌های زندگی به عنوان یک راهکار برای پیشگیری از آسیب‌های اجتماعی اشاره کرد. چهارمحال و بختیاری ۱۲ شهرستان با یک میلیون نفر جمعیت دارد.

## مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی چهارمحال و بختیاری

### ۵۴ درصد خانه‌های روستایی چهارمحال و بختیاری مقاوم‌سازی شد

ریاحی سامانی تصریح کرد: تاکنون عملیات اجرایی جابه‌جایی و ایمن‌سازی ۸۶ روستای در معرض خطر چهارمحال و بختیاری در قالب ۵۶ سایت (شهرک) جدید انجام و افزون‌بر ۲ هزار و ۳۷۰ میلیارد ریال هزینه شده است.

وی با اشاره به فعالیت ۳۵ دفتر خدمات فنی مهندسی روستایی در چهارمحال و بختیاری یادآور شد: ۹۸ مهندس دارای پروانه اشتغال عضو نظام مهندسی ساختمان برای نظارت بر ساخت‌وساز روستایی با همکاری اداره کل راه و شهرسازی استان جذب شده است.

چهارمحال و بختیاری ۹۷۵ روستای دارای سکنه دارد که از این تعداد ۵۷۵ روستا دارای جمعیت بالای ۲۰ خانوار است که براساس آخرین آمارهای موجود ۴۰ درصد جمعیت استان را به خود اختصاص داده‌اند.



مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی چهارمحال و بختیاری با اشاره به لزوم مقاوم‌سازی واحدهای مسکونی گفت: تاکنون ۵۴ درصد از خانه‌های روستایی این استان مقاوم‌سازی شده است.

فرسید ریاحی سامانی تأکید کرد: از مجموع ۸۳ هزار و ۳۲۰ واحد مسکن روستایی در چهارمحال و بختیاری ۴۴ هزار و ۶۴۰ واحد مقاوم‌سازی شده است. وی افزود: برای مقاوم‌سازی این تعداد واحد مسکونی روستایی در استان افزون‌بر ۱۴ هزار و ۱۵۰ میلیارد ریال تسهیلات ازران‌قیمت پرداخت شده است.

## فوت کارگر ساختمانی بر اثر سقوط در چاله آسانسور

مدیر مرکز آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری بروجن گفت: طی گزارش صبح روز جمعه مبنی بر سقوط کارگر ساختمانی از ارتفاع در چاله آسانسور سرعیا امداد و نجات به محل حادثه اعزام شد. کارگر ساختمانی از ارتفاع در چاله آسانسور سرعیا امداد و نجات به محل حادثه اعزام شد. اسماعیل یزدانی گفت: طی گزارش صبح روز جمعه مبنی بر سقوط کارگر ساختمانی از ارتفاع در چاله

سگ‌های ولگرد بر عهده فرماندارها گذاشته شده است عنوان کرد: بعد از آنکه با همکاری شهرداری مراکز نگهداری سگ‌های بلاصاحب ایجاد شد دامپزشک مجرب جهت نظارت و عقیم‌سازی این حیوانات در این مراکز معرفی می‌شود. اسدی با اشاره به اینکه در سال حدود ۷ هزار قلاده سگ در روستاها و مناطق عشایری در برابر بیماری هاری واکسینه می‌شوند گفت: در شهرکرد و بروجن دو مرکز نگاهداری سگ‌های بلاصاحب وجود دارد و شهرداران برخی شهرهای مختلف نیز درخواست ایجاد مرکز نگاهداری سگ‌های ولگرد دارند. وی یادآور شد: نگرانی در خصوص شیوع بیماری هاری در چهارمحال و بختیاری وجود ندارد، موارد مثبت گزارش شده است اما بیماری هاری دیده نشده است.

## آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در چهارمحال و بختیاری دیده نشده است

هیچ موردی از آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در چهارمحال و بختیاری دیده نشده است، اظهار داشت: همچنین بیماری‌های برونشیت، نیوکاسل، سل، آبله و شاربون ظهور کمتری در استان داشته است.

اسدی با بیان اینکه ممکن است بیماری‌های ذکر شده در برخی موارد تبدیل به کانون شده باشد که با حضور موقع این کانون‌ها از بین رفت اما شاهد اپیدمی نبودیم گفت: دو فاز عمومی برای پیشگیری از بیماری نیوکاسل با همکاری بسیج سازندگی تشکیل شد و در این دو فاز ۵۰۰ هزار قلعه طیور بومی را جهت پیشگیری تحت پوشش قرار دادیم.

وی یادآور شد: برون سپاری خدمات مایه‌کوبی دام و طیور دوبرابر شده است و در همین راستا ۱۰۰ نفر مشغول به کار شدند.

نظارت شرعی بر ذبح دام و طیور در کشتارگاه‌ها در حال انجام است

مدیرکل دامپزشکی چهارمحال و بختیاری گفت: نظارت شرعی بر ذبح دام و طیور در کشتارگاه‌ها در حال انجام است و در آینده نه چندان دور ناظران شرعی به

## آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در چهارمحال و بختیاری دیده نشده است

هیچ موردی از آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان در چهارمحال و بختیاری دیده نشده است، اظهار داشت: همچنین بیماری‌های برونشیت، نیوکاسل، سل، آبله و شاربون ظهور کمتری در استان داشته است.

اسدی با بیان اینکه ممکن است بیماری‌های ذکر شده در برخی موارد تبدیل به کانون شده باشد که با حضور موقع این کانون‌ها از بین رفت اما شاهد اپیدمی نبودیم گفت: دو فاز عمومی برای پیشگیری از بیماری نیوکاسل با همکاری بسیج سازندگی تشکیل شد و در این دو فاز ۵۰۰ هزار قلعه طیور بومی را جهت پیشگیری تحت پوشش قرار دادیم.

وی یادآور شد: برون سپاری خدمات مایه‌کوبی دام و طیور دوبرابر شده است و در همین راستا ۱۰۰ نفر مشغول به کار شدند.

نظارت شرعی بر ذبح دام و طیور در کشتارگاه‌ها در حال انجام است

مدیرکل دامپزشکی چهارمحال و بختیاری گفت: نظارت شرعی بر ذبح دام و طیور در کشتارگاه‌ها در حال انجام است و در آینده نه چندان دور ناظران شرعی به

## طی سال‌های گذشته هیچ موردی از

بهداشتی تخصصی در مراکز تولیدی دام، طیور و آبرزیان هستیم.

وی با اشاره به اینکه ایجاد ساختار نظارت بهداشتی تخصصی در واحدهای تولید مرغ

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

بهداشتی است.

و تخم‌مرغ از دیگر اقدامات انجام شده است

اظهار کرد: کیفیت بهداشتی گوشت تولیدی در استان از حالت سنتی خارج شده و کاملاً بهداشتی است.

مدیرکل کمیته امداد امام خمینی(ره) چهارمحال و بختیاری:

## خودکفایی بیش از ۱۰۰۰ مددجوی کمیته امداد در چهارمحال و بختیاری



مدیرکل کمیته امداد امام خمینی(ره) چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه از ابتدای امسال تاکنون یک هزار و ۹۲۰ طرح اشتغال توسط مددجویان و خانواده‌های نیازمند در استان اجرا شده است، گفت: طی سال جاری یک هزار و ۳۳۰ مددجوی تحت حمایت خودکفا شده‌اند.

جاسم محمدی با اشاره به اینکه در ۶ ماهه نخست امسال یک هزار و ۷۳۰ مددجوی تحت حمایت کمیته امداد با اجرای طرح‌های اشتغالزایی خودکفا شدند، گفت: دارندگان این طرح‌های اشتغال، فعالیت خود را از سال گذشته و با حتی

۲ سال پیش آغاز کرده و در سال جاری به درآمد باثبات رسیده‌اند و از چرخه حمایتی این نهاد خارج شدند. مدیرکل کمیته امداد چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه طرح‌های ثبت‌شده توسط کارشناسان اشتغال، بر اساس افراد واجد شرایط، با زدهی طرح‌های اشتغال و بازار محصول تولیدی بررسی می‌شود، افزود: از ابتدای امسال تاکنون ۴ هزار و ۶۹۰ طرح جهت دریافت تسهیلات به بانک‌های عامل معرفی شده است.

وی افزود: طی این مدت یک هزار و ۹۲۰ طرح اشتغال با اعتبار ۱۳۶ میلیارد تومان اجرا شده است و مابقی طرح‌ها نیز در انتظار دریافت تسهیلات از محل بانک‌ها است.

محمدی میزان تسهیلات پرداختی به مجریان طرح‌های اشتغال خانگی، خودکفایی و کارآفرینی را تا سقف ۱۵۰ میلیون تومان عنوان و خاطر نشان کرد: میزان تسهیلات طرح‌های اشتغال دارای مجوز بانک مرکزی شامل خرید خودروهای کشاورزی، احداث گلخانه و فعالیت‌های دانش‌بنیان نیز تا سقف ۳۰۰ میلیون تومان است.

وی تصریح کرد: رانندازی کسب و کار، تولید محصولات باکیفیت، کسب جایگاه در بازار و دست‌یابی خانواده‌های نیازمند تحت حمایت و غیرتحت حمایت به درآمد پایدار از اهداف پیگیری طرح‌های اشتغال است.

مدیرکل کمیته امداد چهارمحال و بختیاری با اشاره به اینکه در سال گذشته ۸ هزار و ۶۸۶ طرح اشتغالزایی با اعتبار ۵۱۰ میلیارد تومان اجرا شده است، اضافه کرد: طی سال گذشته ۲ هزار مددجوی تحت حمایت در استان خودکفا شدند.

وی در پایان با اشاره به بسته‌های تشویقی ویژه کارآفرینان، کارفرمایان و صاحبان نگاه‌های بزرگ و کوچک اقتصادی که زمینه اشتغال مددجویان را فراهم می‌کنند، گفت: پرداخت حق بیمه مددجویان به مدت ۲ سال و در مناطق محروم تا چهار سال توسط کمیته امداد و پرداخت تسهیلات تا سقف ۱۵۰ میلیون تومان وام قرض‌الحسنه با بازپرداخت ۷ ساله در مناطق محروم به کارفرمایان از جمله این مشوق‌ها است.

مدیرکل فرهنگ و اشداد اسلامی چهارمحال و بختیاری:

## استقبال مخاطبان از کنسرت‌های موسیقی در چهارمحال و بختیاری

حدود ۸۰ تا ۹۰ درصد شرکت‌کنندگان را افراد غیربومی و از استان‌های همجوار تشکیل می‌داند اما طی ۲ سال اخیر این موضوع برعکس شده و حدود ۹۰ درصد مخاطب این کنسرت‌ها مردم بومی استان هستند.

وی یادآور شد: همچنین بلیت‌های هر کنسرت به طور کامل به فروش می‌رسد و این نشان می‌دهد مردم استان استقبال بهتری از این رویداد فرهنگی هنری نسبت به گذشته دارند.

مدیرکل فرهنگ و اشداد اسلامی چهارمحال و بختیاری با بیان اینکه این اداره‌کل، نظارت و حساسیت بالایی در برگزاری کنسرت‌ها دارد، اظهار داشت: تمام تلاش خود را به کار گرفته تا کنسرت‌ها بدون حاشیه خاصی برگزار شود

و هم عوامل برگزاری و هم شرکت‌کنندگان با حفظ پوشش اسلامی در این برنامه‌ها شرکت کنند تا فضای آرام و مناسبی برای خانواده‌ها فراهم باشد. مردم استان چهارمحال و بختیاری میراث‌دار موسیقی اصیل مقامی و محلی اقوام ساکن در خود است و برگزاری موسیقی زاگرس‌نشینان یکی از مهمترین رویدادهای هنری این استان به شمار می‌رود.

اجرای این برنامه و لحاظ کردن فرهنگ بومی و ملاحظات هر استان با ادارات‌کل فرهنگ و ارشداد اسلامی است که در همین راستا تمام تلاش خود را به کار گرفته‌ایم تا برنامه‌ها بدون حاشیه و یا مساله خاصی در یک فضای آرام و سالم برگزار شود. در بهمن سال گذشته در آیین اجرای سی و ششمین جشنواره موسیقی فجر، حمایت خود را از هنرمندان عرصه موسیقی و برگزاری کنسرت‌ها اعلام کرد، چرخه اجرایی زنده موسیقی بیش از گذشته در کشور رونق گرفت و به تبع آن در چهارمحال و بختیاری کنسرت‌های موسیقی با حضور مخاطبان در حال برگزاری است.

مدیرکل فرهنگ و اشداد اسلامی چهارمحال و بختیاری گفت: برگزاری کنسرت‌ها بخشی از فعالیت‌های فرهنگی و هنری کشور است که در هر یک از استان‌ها متناسب با شرایط و فرهنگ بومی، درخواست‌ها و استقبال مخاطبان برگزار می‌شود.

پیام احمدی ادامه داد: مجوزها در خصوص اساتید ارشد برای خواننده، محتوای شعر و موسیقی از سوی وزارت فرهنگ و ارشداد اسلامی صادر می‌شود اما نظارت بر نحوه

کنسرت‌های موسیقی پس از پایان همه‌گیری کرونا با برگزاری برنامه‌های فرهنگی و هنری، در چهارمحال و بختیاری طی ۲ سال اخیر رونق گرفته است و مخاطبان موسیقی نیز استقبال خوبی از این برنامه‌ها داشته‌اند.

پس از آنکه وزیر فرهنگ و ارشداد اسلامی در بهمن سال گذشته در آیین اجرای سی و ششمین جشنواره موسیقی فجر، حمایت خود را از هنرمندان عرصه موسیقی و برگزاری کنسرت‌ها اعلام کرد، چرخه اجرایی زنده موسیقی بیش از گذشته در کشور رونق گرفت و به تبع آن در چهارمحال و بختیاری کنسرت‌های موسیقی با حضور مخاطبان در حال برگزاری است.

مدیرکل فرهنگ و اشداد اسلامی چهارمحال و بختیاری گفت: برگزاری کنسرت‌ها بخشی از فعالیت‌های فرهنگی و هنری کشور است که در هر یک از استان‌ها متناسب با شرایط و فرهنگ بومی، درخواست‌ها و استقبال مخاطبان برگزار می‌شود.

پیام احمدی ادامه داد: مجوزها در خصوص اساتید ارشد برای خواننده، محتوای شعر و موسیقی از سوی وزارت فرهنگ و ارشداد اسلامی صادر می‌شود اما نظارت بر نحوه

با وجود هزینه‌های سنگین دندانپزشکی حمایت از مردم در برابر این هزینه‌ها ناچیز است

## سلامت دندان در بند گرانی



است. بدین ترتیب پس از دارو با ۳۱،۸۴ درصد، خدمات دندانپزشکی در رتبه دوم سهم پرداخت از جیب قرار دارد. علاوه بر این در شاخص هزینه‌های کمرشکن که براساس روش سازمان بهداشت جهانی، به صورت بالاتر رفتن پرداخت‌های مستقیم از جیب از ۲۵ درصد کل هزینه‌های مصرفی ۴۰ درصد از ظرفیت پرداخت خانوار تعریف می‌شود، در سطح کل جمعیت و خانوارهای شهری، خدمات دندانپزشکی سبب بیشترین مواجهه با هزینه‌های کمرشکن سلامت بوده‌اند.

این موارد نشان می‌دهد، علیرغم گران بودن درمان‌های دندانپزشکی، حفاظت مالی مردم در برابر هزینه‌های درمان دندانپزشکی بسیار ناچیز بوده، به گونه‌ای که افراد نیازمند به درمان را با هزینه‌های هنگفتی روبه‌رو می‌کند.

### تقویت خدمات بیمه ای بهترین گزینه کمک به مردم

حسن سمیاری، نایب رئیس انجمن پرودوتولوژی و رئیس دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم پزشکی ایران با بیان اینکه هزینه دندانپزشکی با درآمد مردم در تضاد است، می‌گوید: «شیوع بین‌دندانی در سنین جوانی افزایش یافته و به دلیل ناتوانی در تأمین هزینه درمان‌های دندانپزشکی مجبور به کشیدن دندان‌های خود می‌شوند. امروزه درمان‌های دندانپزشکی شاید اولین اصلی هزینه‌های مردم نباشد. اگر چه دردهای شدید دندانی که یک فوریت محسوب می‌شود نیازمند مداخلات درمانی سریع و پرهزینه است ولی مردم برای درمان مشکلات دندانی خود اولویت قابل نمی‌شوند و شاید در اغلب موارد نفلت به درمان بی‌تفاوتی می‌کنند. البته تعرفه‌های دندانپزشکی حتی در مراکز دولتی افزایش یافته و مواردی مانند جرم‌گیری که نقش پیشگیری در برخی بیماری‌های لثه و پوسیدگی‌ها دارد بیشتر شده است، همین مبلغ که بخش قابل توجهی از درآمد خانواده است، باعث اجتناب مردم از جرم‌گیری‌های ضروری دندان در صورت لزوم خواهد شد.»

درمان در مراحل اولیه بسیار ساده‌تر و ارزان‌تر خواهد بود ولی گاهی اوقات نگرانی از هزینه‌های بالای دندانپزشکی مردم را در شرایطی قرار می‌دهد که به دنبال درمان نروند تا اینکه زمانی به فکر درمان بیفتند که دیگر خیلی دیر یا پیچیده و پرهزینه‌تر شده است.

با این وجود سیامک شایان، پزشک مدیر مسئول ماهنامه نگین دندانپزشکی چنین دیدگاهی ندارد. او می‌گوید: «خدمات دندانپزشکی گران نیست بلکه استطاعت مردم ما برای مراجعه به دندانپزشک کمتر شده و به خاطر مشکلات اقتصادی به‌رهمندی از خدمات درمانی و خاصه دندانپزشکی اولویت خود را از دست داده و دسترس مردم ما به این خدمات دورتر شده است.»

شایان، دو سال قبل برای تحلیل بهتر این موضوع به گزارش سازمان نظام پزشکی استاد کرده بود که نشان می‌داد، مردم ایران خدمات سلامت را سه برابر ارزان‌تر از مردم جهان دریافت می‌کنند، بنابراین خدمات

هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت است. سرانه دندانپزشک کشور به تفکیک دندانپزشکان عمومی و متخصص، به ترتیب ۳۸ و ۶ در هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت است. براین اساس استان‌های تهران و سیستان و بلوچستان به ترتیب با سرانه ۱۰۱ و ۱۵ دندانپزشک عمومی، ۱۶ و ۳ دندانپزشک متخصص به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت، به عنوان برخوردارترین و محروم‌ترین استان‌ها از نظر سرانه دندانپزشکان عمومی و متخصص در کشور قرار دارند. اختلاف سرانه دندانپزشک عمومی و متخصص بین برخوردارترین استان (تهران) و محروم‌ترین استان (سیستان و بلوچستان) به ترتیب ۸۵ و ۱۲ دندانپزشک به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت است. این آمارها نشان دهنده توزیع نامتعادل و نامتوازن دندانپزشکان در هر دو مقطع عمومی و تخصصی است. این توزیع نامتعادل در نهایت منجر به کاهش دسترسی و در مواقع حادثه، عدم دسترسی به خدمات دندانپزشکی در مناطق محروم‌تر می‌شود. این مورد در کنار کاهش دسترسی مالی مردم به خدمات دندانپزشکی، می‌تواند سلامت

دهان و دندان کودکان و بزرگسالان را تحت تأثیر قرار داده و بر افراد هزینه زیادی تحمیل کند و در مواردی منجر به عدم به‌رهمندی آنها از خدمات ضروری دندانپزشکی شود. پوسیدگی و به‌طور کلی مشکلات دندان صرفاً یک درد نیست، بلکه دروازه‌های جدیدی برای بروز انواع بیماری‌ها است. اولین عارضه این است که دندان تخریب می‌شود، پس از آن بافت فک آسیب می‌بیند و در مورد بعدی آبسه ایجاد می‌شود و در نتیجه منبغی از بیماری‌های عمومی به وجود می‌آید و در صورت اهمیت ندادن به این عوارض، به مشکلات قلبی، مغزی و عفونت‌های مختلف دیگر در بدن منجر می‌شود. به همین دلیل در گزارش مرکز پژوهش‌ها بر اصل مهم پیشگیری تأکید شده است. وجود ۴۰۰ میلیون دندان پوسیده در دهان ایرانیان، بی‌دندانی بیش از ۵۵ درصد افراد بالای ۶۵ سال و پیش رفتن به سوی پدیده بی‌دندانی در سنین بالای ۳۵ سال نشان دهنده عدم برنامه‌ریزی در بخش پیشگیری است.

بی تردید مهمترین و نخستین توصیه به مردم، پیشگیری از ابتلا به پوسیدگی‌های دندانی و بیماری‌های لثه با مراقبت‌های بهداشتی، ویزیت مکرر و منظم دندانپزشکی، استفاده از مسواک و نخ دندان به عنوان نخستین گام پیشگیری و راهکاری ارزان است که باید در جامعه و بین خانواده‌ها نهادینه شود. مطابق اظهارات محسن دلاند، عضو هیئت‌علمی دانشکده علوم پزشکی دانشگاه شهید بهشتی، ۸۰ درصد بیماری‌های دهان و دندان قابل پیشگیری‌اند اما برخی که از پزشکی تنها به فکر کسب درآمد هستند، هیچ‌وقت به پیشگیری فکر نمی‌کنند و فقط شعار می‌دهند.

این متخصص عنوان می‌کند: «۳۳ درصد سبب هزینه‌ها برنامه‌ریزی برای درمان دهان و دندان صرف می‌شود در حالی که با پیشگیری می‌توان این هزینه‌ها را کاهش داد. کشورهای اروپایی و حتی آسیای شرقی با اجرای طرح‌هایی در حوزه پیشگیری توانسته‌اند شاخص سلامت دهان و دندان را بهبود دهند. درحالی‌که تنها راه ارتقای

تاجرنیا در سخنانش، بر افزایش پوشش بیمه خدمات دندانپزشکی تأکید کرده و می‌گوید: «بسیاری از کشورها با تقویت بیمه‌های پایه و تکمیلی شرایط دریافت خدمات دندانپزشکی را فراهم کرده‌اند و ما نیز چاره‌ای جز اینکه با استفاده از بیمه‌های تکمیلی این خدمات را دریافت کنیم نداریم. ضمن آنکه بیمه‌های پایه می‌توانند با الگوبرداری از بیمه‌های نیروهای مسلح این خدمات را به بیمه‌شدگان زیرپوشش خود ارائه کنند تا بخش بیشتری از مردم بتوانند از خدمات دندانپزشکی به‌نگام بهره‌مند شوند.»

### افزایش تعداد دندانپزشکان برای کاهش نرخ خدمات

مرکز پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی نیز افزایش پوشش بیمه‌ای خدمات ضروری دندانپزشکی را به عنوان راهکاری مهم برای رفع چالش‌ها در حوزه دهان و دندان مطرح نموده است. در عین حال، موضوع دیگری که این مرکز به آن اشاره کرده، توزیع نامناسب دندانپزشکان است. به گفته این مرکز، توزیع نامتعادل در کنار کاهش دسترسی مالی مردم به خدمات دندانپزشکی، سلامت دهان و دندان کودکان و بزرگسالان را تحت تأثیر قرار می‌دهد. براساس آخرین آمار منتشر شده توسط سازمان نظام پزشکی ایران، تعداد کل دندانپزشکان عضو این سازمان، ۴۴۵۴۳ نفر است که ۸۷ درصد (۳۸۳۷۳ نفر) دندانپزشک عمومی و ۱۳ درصد (۵۸۰۸ نفر) دندانپزشک متخصص هستند. ۵۱،۳ درصد (۲۲۸۴۸ نفر) کل دندانپزشکان را مردان و ۴۸،۷ درصد (۲۱۶۹۵ نفر) از آنها را زنان تشکیل داده‌اند.

استان تهران با سرانه ۱۱۶ دندانپزشک به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت، در رتبه نخست از نظر توزیع دندانپزشک در کشور قرار دارد. پس از آن استان‌های یزد، اصفهان و فارس به ترتیب در رتبه‌های دوم تا چهارم قرار دارند. میانگین سرانه کل کشور نیز ۴۴ دندانپزشک به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت است. از بین ۳۱ استان کشور، ۱۱ استان سرانه‌ای بالاتر از میانگین سرانه دندانپزشک در کشور دارند. استان سیستان و بلوچستان با سرانه ۱۸ دندانپزشک به ازای هر ۱۰۰ هزار نفر جمعیت، محروم‌ترین استان از نظر تعداد دندانپزشک است که اختلاف سرانه دندانپزشک در آن، با برخوردارترین استان یعنی تهران، ۹۸ دندانپزشک به ازای

سلامت دهان و دندان پیشگیری است اما در وزارت بهداشت کسی به حرف ما گوش نمی‌دهد. به همین دلیل مصرف بالای مواد قندی و شیرین، اطلاعات بهداشتی پایین، مسائل ژنتیکی و تبلیغات سداوسیما که برای سلامت دهان و دندان سم‌اند، باعث می‌شوند دندان‌هایی که می‌توانند سال‌های سال کار کنند، خیلی زود از بین بروند و برنامه‌های وزارت بهداشت هم مغایر با پیشگیری است.»

دلاند در ادامه عنوان می‌کند: «کسی که مسئولیتی به عهده می‌گیرد، باید دستش در جیب خودش باشد و از راه درمان درآمدی کسب نکند ولی تا زمانی که کار دست دندانپزشکان است، وضعیت بر همین منوال خواهد بود. بدون تردید پوسیدگی و بیماری‌های لثه‌ای، هر دو بیماری‌های عفونی قابل پیشگیری‌اند و اگر بتوانیم در پیشگیری موفق باشیم، آن‌وقت می‌توان از هزاران میلیارد بودجه‌ای که برای درمان بیماری‌های ناشی از دهان و دندان صرف می‌شود، جلوگیری کرد.»

### به صفر رسیدن شاخص پوسیدگی دندان‌ها در کشورهای اسکاندیناوی

خدمات دندانپزشکی این کشورها در دندان‌ها بلکه در همه کشورهای دنیا جزء خدمات گران محسوب می‌شود، علی‌کافیان، رئیس هیئت مدیره انجمن سلامت دهان و دندانپزشکی اجتماعی ایران با بیان این عبارت تصریح می‌کند: «براساس پژوهشی که از سوی اتحادیه اروپا انجام شده خدمات دندانپزشکی در بین مجموعه خدمات پزشکی گرانی که ارائه می‌شود رتبه سوم را دارد به‌طوری‌که حتی از مجموع هزینه خدمات مربوط به درمان سرطان هم گران‌تر تخمین زده شده و در واقع در کشورهای مختلف دنیا ۲۵ درصد هزینه خدمات سربایی مربوط به خدمات دندانپزشکی است، بنابراین ما در حوزه دندانپزشکی در همه کشورهای جهان با خدمتی گران مواجه هستیم. زیرا قیمت مواد اولیه و اقلام مورد نیاز دندانپزشکی بالاست، بیشتر اقلام دندانپزشکی از حدود یک سال پیش تاکنون بیش از ۶۰ درصد رشد داشته که خود عامل اصلی گرانی هزینه‌های دندانپزشکی است و تنها راه نجات و کنترل قیمت‌های افسارگسیخته دندانپزشکی کنترل بر عرضه مواد اولیه توسط دولت و عرضه مواد باکیفیت است.»

این کارشناس سلامت دهان و دندانپزشکی اجتماعی نیز بر اصل پیشگیری تأکید و ادامه می‌دهد: «با آنکه قیمت تمام شده خدمات دندانپزشکی در همه کشورها گران است، این کارشناس سلامت دهان و دندان قابل پیشگیری است. برای مثال با کلید اصلی خمیردندان حاوی فلوراید و کاهش مصرف مواد قندی و نوشیدنی‌های گازدار می‌توان از پوسیدگی دندان‌ها تا حد قابل توجهی پیشگیری کرد. بنابراین مسیر سلامت دهان و دندان شهروندان پیشگیری و بهداشت است و اگر ما به دنبال تقویت درمان هستیم باید توزیع دندانپزشک نرمال شده و بیمه‌ها نقش مثبتی ایفا کنند. در کشورهای اسکاندیناوی شاخص پوسیدگی دندان‌ها به صفر رسیده است، چون به سمت مدیریت بهداشت دهان و دندان رفته است.»/سالت

آمارهایی که در خصوص خرابی دندان‌ها منتشر می‌شود، نگران‌کننده و قابل توجه است؛ از وجود ۴۰۰ میلیون دندان پوسیده در دهان ایرانیان گرفته تا بی‌دندانی بیش از ۵۵ درصد افراد بالای ۶۵ سال و پیش رفتن به سوی پدیده بی‌دندانی در سنین بالای ۳۵ سال که نشان می‌دهد عدم برنامه‌ریزی در بخش پیشگیری و هزینه‌های گزاف دندانپزشکی، افراد زیادی را به توقف روند درمان و زندگی با دندان‌های پوسیده واداشته است.

امروزه پوسیدگی دندانی، شایع‌ترین بیماری در تمام جوامع بشری است که آثار اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای دارد. تخمین دندانپزشکی همیشه جزء گران‌ترین درمان‌ها در میان تمام بیماری‌های مزمن بوده است و بار اقتصادی زیادی هم بر افراد و هم بر سیستم مراقبت‌های بهداشتی تحمیل می‌کند.

مرکز پژوهش‌های مجلس در گزارشی چالش‌های ارتقاء سلامت دهان و دندان را در حوزه پیشگیری و درمان واکاوی کرده است. به روایت این مرکز، توزیع نامناسب دندانپزشکان در استان‌های کشور و همچنین عدم پوشش کافی هزینه‌های مربوطه توسط بیمه‌ها بخشی از چالش‌های مهم حوزه درمان است. موضوع مهمتر پیشگیری است که چندان مورد توجه قرار نمی‌گیرد، در صورتی که به اذعان صاحب‌نظران، کشورهای اروپایی و حتی آسیای شرقی با اجرای طرح‌هایی در حوزه پیشگیری توانسته‌اند شاخص سلامت دهان و دندان را بهبود دهند.

به نظر می‌آید که اشاره شد، درمان‌های دندانپزشکی گران است. بیمه‌ها هم جز در موارد محدود زیر بار هزینه‌های سرسام‌آور درمان بیماری‌های دهان و دندان نمی‌روند و نظیر که مسئولان وزارت بهداشت می‌گویند، حدود ۴۰ درصد مردم امکانی برای دسترسی به خدمات دندانپزشکی ندارند و دریافت خدمات توسط آنها در حد کشیدن دندان است و ۷۰ درصد مردم، از پرداخت هزینه‌های دندانپزشکی ناتوان‌اند که همه این عوامل، موجب کاهش مراجعات شهروندان به دندانپزشکی شده و آمار سلامت دهان و دندان و سن بی‌دندانی کاهش پیدا کرده است.

به این ترتیب اوضاع سلامت دهان در ایران نیست و پوسیدگی زیاد دندان‌ها در بین مردم به ویژه افراد کم‌درآمد آن‌ها را وادار به کشیدن دندان می‌کند. برینمای آمارهای موجود هر ایرانی مستکم ۶ دندان پوسیده دارد، به طوری که هر نوجوان از سن ۱۲ سالگی به بعد دارای ۲ تا ۵ دندان پوسیده و از سن ۳۵ تا ۴۵ سالگی این آمار به ۱۲، ۱۳ دندان افزایش می‌یابد. این درحالی است که میانگین دندان‌های پوسیده، کشیده شده در اثر پوسیدگی و پر شده در جمعیت زیر ۱۲ سال یکی از معیارهای عدالت در سلامت به شمار می‌رود.

براساس نتایج آخرین پیمایش هزینه درآمد خانوار در سال ۱۴۰۰ که از سوی مرکز پژوهش‌های مجلس مورد استناد قرار گرفته، «سهم خدمات دندانپزشکی از مجموع پرداخت هزینه‌های سلامت از جیب در سطح کل جمعیت ۲۱،۱۴ درصد

